
 

 

Pagina  1 di 6   

 

 

 DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE N.  __________   DEL    ___________ 

 

 

 

PDEL  n. 254   del 04.03.2026 

 

STRUTTURA PROPONENTE: S.C. SERVIZI TECNICI LOGISTICI E PATRIMONIO 

 

 

 

OGGETTO: Piano Investimenti in conto capitale delle Aziende Sanitarie della Sardegna – anno 2010 

con DGR 45/17 del 21/12/2010 (approvazione preliminare), DGR n. 13/19 del 15/03/2011 

(approvazione definitiva), DGR n. 47/8 del 25/11/2014 (rimodulazione), intervento NP 44 

“Rifacimento e omogeneizzazione segnaletica ASL PP.OO. Aziendali e Presidi Territoriali ASSL 

Carbonia”.  Approvazione cronoprogramma procedurale e finanziario aggiornato. 

 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 

responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 

risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse 

pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Estensore Sig.ra Daniela Martinelli  

Responsabile del 

procedimento 
Geom. Dario Scarpa  

Il Dirigente  Ing. Claudio Piergianni  

Il Dirigente  Ing. Massimo Diana  

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria 

Locale n° 7 del Sulcis Iglesiente 

 

                                                             SI [   ]                    NO [ X ]        

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 

 

      SI [  ]                          NO [ X ] 

 

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE SULCIS IGLESIENTE 



 

 

Pagina  2 di 6   

 
 

I DIRIGENTI DELLA STRUTTURA PROPONENTE 

 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 

ss.mm.ii.; 

 

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del Sistema Sanitario Regionale e riorganizzazione 

sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 10 del 2006, della Legge 

Regionale n. 23 del 2014 e della L.R. n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.; 

 

ATTESO che la Giunta Regionale della Regione Autonoma della Sardegna con Deliberazione n. 46/30 

del 25/11/2021 ha costituito l’Azienda Socio Sanitaria Locale n°7 del Sulcis a far data dal 01.01.2022, 

ai sensi dell’art. 47 della suindicata L.R. n° 24/2020, individuandone la Sede Legale nel Comune di 

Carbonia, Via Dalmazia 83; 

 

VISTA la Legge Regionale n. 8 dell’11 marzo 2025 recante “Disposizioni urgenti di adeguamento 

dell’assetto organizzativo ed istituzionale del sistema sanitario regionale. Modifiche alla Legge 

Regionale 11 settembre 2020, n.24”; 

 

DATO ATTO  che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna ha provveduto, con DGR 

n. 68/5 del 31/12/2025, alla nomina del Dott. Paolo Cannas quale Direttore Generale della Azienda 

Socio Sanitaria Locale n° 7 del Sulcis Iglesiente; 

 

VISTA la Delibera n. 1 del 05/01/2026 avente ad oggetto “Presa d’atto del Contratto di prestazione 

d’opera intellettuale del Dott. Paolo Cannas quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria 

Locale n. 7 del Sulcis Iglesiente; 

 

CONSIDERATO che il soggetto che adotta il presente provvedimento non incorre in alcuna delle 

cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo 

allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 

n°190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione da parte 

delle pubbliche amministrazioni”; 

 

ATTESO che con Deliberazione n° 166 del 23/02/2026, si è provveduto alla nomina della Dr.ssa Maria 

Milena Pau quale Direttore Amministrativo della ASL n° 7 Sulcis Iglesiente, secondo la normativa 

vigente, nel rispetto dei requisiti di legge; 

 

PREMESSO che 

- il Programma di investimenti in conto capitale delle Aziende Sanitarie della Sardegna - anno 

2010, approvato in via preliminare con DGR n. 45/17 del 21 dicembre 2010 ed in via 

definitiva con DGR n. 13/19 del 15/03/2011 ha previsto, tra gli altri, l’investimento n. 44 

denominato “Rifacimento e omogeneizzazione segnaletica ASL” pari originariamente a 

complessivi € 550.000,00; 



 

 

Pagina  3 di 6   

- con deliberazione del Direttore Generale della ex ASSL di Carbonia n. 2066 del 10 dicembre 

2013 è stato richiesto all’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità il nulla osta alla 

modifica del suddetto intervento n. 44; 

- con DGR 47/8 del 25/11/2014 è stata approvata la richiesta formulata dalla ex ASSL di 

Carbonia, ammettendo a rimodulazione l’importo di € 194.388,70, originariamente 

assegnato all’intervento N. 44, per l’acquisto di arredi, apparecchiature sanitarie e 

attrezzature per la Rianimazione del P.O. Sirai e le UU.OO. dei Presidi Ospedalieri e dei 

Servizi Territoriali; 

- il finanziamento rimodulato riferito all’intervento N. 44 denominato “Rifacimento e 

omogeneizzazione segnaletica ASL” è quindi pari ad € 355.611,30; 

- risultano formalmente rendicontate e già liquidate dalla RAS al 31/12/2017, le spese di cui 

alle Delibere del Direttore Generale della ex ASSL di Carbonia n. 123 del 29/01/2014 e n. 

539 del 02/04/2014 per un importo complessivo pari ad € 15.039,99 pertanto il residuo finale, 

aperto, attualmente disponibile dell’intervento NP 44 a seguito della suddetta 

rendicontazione risultava pari ad € 340.571,31; 

DATO ATTO che 

- con deliberazione n. 243 del 14/02/2013, precedentemente alla richiesta di rimodulazione 

dell’intervento, era stata affidata la progettazione prevista dall’art. 279 del D.P.R. 207/2010, 

articolata in un unico livello, al fine di identificare l’oggetto della fornitura dei beni da 

acquisire; 

- la suddetta progettazione venne realizzata in funzione delle necessità del periodo e delle 

conseguenti priorità oltreché dell’importo complessivo del finanziamento (€ 550.000,00) 

che, allo stato, risulta inferiore in quanto rimodulato; 

- con determinazione dirigenziale della S.C. Area Tecnica Oristano-Carbonia-Sanluri della ex 

ATS Sardegna (di seguito S.C. AT OCS) n. 8157 del 31/10/2019 si è proceduto, 

all’assunzione dell’impegno di spesa per l’aggiornamento della progettazione di cui al 

Programma di investimento NP 44, oggetto del presente atto in funzione dell’importo a 

disposizione per la realizzazione dell’intervento ed alle mutate esigenze in ordine al numero 

di stabili interessati; 

- ai sensi dell'art. 31, c. 1 del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., con la suddetta determinazione 

dirigenziale n. 8157 del 31/10/2019, è stato nominato altresì quale Responsabile Unico del 

Procedimento l'Assistente Tecnico aziendale della ex ATS Sardegna - ASSL di Carbonia, 

Geom. Dario Scarpa; 

- con determinazione dirigenziale della S.C. AT OCS n. 1805 del 03/04/2020, si è provveduto 

ad affidare l'incarico per l’aggiornamento della progettazione esecutiva e di coordinamento 

della sicurezza in fase di progettazione di cui al all’investimento NP 44 allo Studio Tecnico 

Ing. Auteri Francesco; 

- con determinazione dirigenziale della S.C. AT OCS n. 6366 del 9/12/2020 è stato approvato 

il progetto esecutivo; 

- nella fase procedurale per l’affidamento delle forniture e posa in opera sono emerse delle 

criticità per imprevisti dovuti ai lavori di ristrutturazione in corso e per interferenze con le 

programmazioni legate al contrasto della pandemia SARS Covid 19, che hanno determinato 

la parziale indisponibilità dei luoghi nei quali era prevista la posa in opera della segnaletica; 

- in ragione delle motivazioni di cui sopra, sono stati disposti d'ufficio ulteriori aggiornamenti 

agli elaborati progettuali, che hanno comportato una rivisitazione economica dell’intervento, 

nei limiti delle somme ammesse a finanziamento ed una parziale modifica di alcuni elaborati 



 

 

Pagina  4 di 6   

fondamentali per l’espletamento delle procedure di gara, anche in funzione delle 

sopraggiunte disposizioni normative in materia di appalti pubblici; 

- con determinazione dirigenziale della S.C. AT OCS n. 7462 del 21/12/2021, si è provveduto 

ad approvare gli elaborati revisionati, sostitutivi di quelli già approvati con la suddetta 

determinazione dirigenziale della S.C. AT OCS n. 6366 del 9/12/2020; ad approvare il QE 

di progetto revisionato e ad autorizzare a contrarre per l’affidamento della fornitura e posa 

in opera della segnaletica di orientamento interna ed esterna nei PP.OO. Aziendali e 

Territoriali della ASSL di Carbonia; 

- con Deliberazione del Direttore Generale ASL Sulcis Iglesiente n. 205 del 15/05/2023, preso 

atto della precedente gara deserta, è stata autorizzata una nuova procedura negoziata, previo 

avvio di una manifestazione di interesse sulla Piattaforma SardegnaCAT, per l’affidamento 

della fornitura e posa della segnaletica de qua; 

- con Deliberazione del Direttore Generale ASL Sulcis Iglesiente n. 332 del 29/06/2023 di 

presa d'atto delle risultanze positive della manifestazione di interesse, è stato autorizzato 

l’esperimento di una nuova procedura negoziata senza bando, da espletarsi sulla piattaforma 

SardegnaCAT, confermando il QTE e gli elaborati già approvati con la suddetta 

determinazione dirigenziale n. 7462 del 21/12/2021; 

- con Deliberazione del Direttore Generale ASL Sulcis Iglesiente n. 676 del 10/11/2023 si è 

proceduto all’approvazione dei verbali di gara, ed all’aggiudicazione della fornitura e posa 

in opera di segnaletica di orientamento interna ed esterna nei Presidi Ospedalieri e 

Territoriali dell'ASL Sulcis alla ditta IKON Segnali srl di Guidizzolo (MN); 

ACQUISITA la nota del Direttore del Servizio Programmazione Sanitaria e Economico Finanziaria e 

Controllo di Gestione della Direzione Generale dell’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanita e 

dell’Assistenza Sociale con la quale, facendo seguito alle attività connesse al riaccertamento ordinario 

dei residui relativi all’annualità 2025, è stata rappresenta, anche a questa ASL Sulcis Iglesiente, la 

necessità di acquisire i cronoprogrammi relativi agli interventi in essere, sottoscritti dai RUP e 

approvati con specifico provvedimento; 

RITENUTO di dover dare seguito alla richiesta di cui alla suddetta nota dell’ARIS evidenziando 

contestualmente, con l’approvazione del nuovo cronoprogramma, l’aggiornamento relativo 

all’attuazione dell’intervento oggetto del presente atto; 

DATO ATTO che il RUP incaricato ha proceduto all’aggiornamento del cronoprogramma procedurale 

e finanziario relativo all’intervento NP 44, che si allega al presente atto per farne parte integrante e 

sostanziale; 

 

P R O P O N G O N O 

DI APPROVARE il cronoprogramma procedurale e finanziario aggiornati, redatto e firmato 

digitalmente dal RUP, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, relativo agli 

all’intervento NP 44 denominato “Rifacimento e omogeneizzazione segnaletica ASL”; 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla S.C. Affari Generali e Legali per la   

pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’ASL n. 7 Sulcis Iglesiente. 

 

I DIRIGENTI DELLA STRUTTURA PROPONENTE 

Ing. Massimo Diana 

Ing. Claudio Piergianni 

(firme apposte sul frontespizio) 



 

 

Pagina  5 di 6   

 

 

 

Acquisito il parere del 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO  

Dr.ssa Maria Milena Pau  

FAVOREVOLE                             [ X ]  

CONTRARIO                                [     ] 

NON NECESSARIO                     [     ]  

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

PER le motivazioni espresse che si intendono integralmente richiamate: 

 

DATO ATTO  che il soggetto che adotta il presente provvedimento non incorre in alcuna delle 

cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare 

riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla 

Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni 

di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 

n°190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 

 

DELIBERA 

 

 

DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto 

di darne integrale esecuzione 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Paolo Cannas 

 

 

 

 



 

 

Pagina  6 di 6   

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Cronoprogramma procedurale e finanziario dell’intervento NP 44  

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 

dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n° 7 del Sulcis Iglesiente dal _____________ al 

_______________ 

 

Il Direttore del Servizio Affari Generali e Legali ASL n° 7 Sulcis Iglesiente 

Dott.ssa Margherita Cannas 

 

                                                                                                               La Delegata 

 

 

 

 


		2026-03-04T13:34:00+0100
	DANIELA MARTINELLI


		2026-03-04T13:47:41+0100
	DARIO SCARPA


		2026-03-05T11:45:42+0100
	CIRO CLAUDIO PIERGIANNI


		2026-03-05T13:26:59+0100
	MASSIMO DIANA


		2026-03-09T14:27:51+0100
	PAU MARIA MILENA


		2026-03-09T14:41:34+0100
	CANNAS PAOLO




